Дело № 1-9/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 5 февраля 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Шнайдера А.Н., 

при секретаре Бутаковой И.И., 

с участием: государственного обвинителя Горбушина Е.С., 

представителей потерпевшего, гражданского истца ФИО33, ФИО34, ФИО35, 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Саласюк Е.В., Саласюк С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «в», «г» ч. 3 ст. 146 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь единственным учредителем и генеральным директором Обществ с ограниченной ответственностью «Литпроект» и «ФАРМ-ПРИНТ» (далее по тексту – ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ»), используя свое служебное положение, действуя умышленно, совершил незаконное использование объектов авторского права, хранение в целях сбыта контрафактных экземпляров серии книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

15 февраля 2019 г. решениями единственного учредителя ФИО2 созданы ООО «Литпроект», расположенное по адресу: 

<

...> и ООО «Фарм-Принт», расположенное 

<

...>, основным видом деятельности которых являлись «прочие виды полиграфической деятельности», предметом деятельности обществ в соответствии с их Уставами, утвержденными решениями единственного учредителя ФИО2 № 1 от 15 февраля 2019 г. являются в том числе, «печатание газет», «изготовление печатных форм и подготовительная деятельность», «деятельность брошюровочно-переплетная и отделочная и сопутствующие услуги», «копирование записанных носителей информации», «торговля оптовая бумагой и картоном», «издание газет», «издание журналов и периодических изданий», «виды издательской деятельности прочие», «издание прочих программных продуктов», «деятельность рекламных агентств», являясь на основании Уставов и решений № 1 от 15 февраля 2019 г. единственного учредителя ФИО2 единоличным исполнительным органом - генеральным директором ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ», ФИО2 выполнял должностные обязанности по руководству текущей деятельностью Обществ, обладая полномочиями: по представлению интересов Общества как в РФ, так и за ее пределами; самостоятельному совершению сделок от имени Обществ; распоряжению имуществом Обществ для обеспечения текущей деятельности в пределах, установленных Уставом; выдачи доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; заключению трудовых договоров с работниками Общества, изданию приказов о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении; принятию к работникам мер по поощрениям и взысканиям; изданию приказов и дачи указаний, обязательных для исполнения всеми работниками; открытию счетов в банках; представлению интересов Обществ во всех судебных инстанциях на территории РФ и за ее пределами на всех стадиях судебного процесса, в том числе на стадии исполнительного производства; осуществлению иных полномочий, необходимых для достижения целей деятельности Обществ и обеспечения нормальной работы, в соответствии с действующим законодательством РФ и Устава, за исключением полномочий, закрепленных за другими органами Общества, то есть являлся должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные, организационно-распорядительные и управленческие функции в коммерческих организациях ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ», в том числе единолично руководил деятельностью предприятий, обеспечивал наличие рабочих мест, организовывал учет рабочего времени, формировал кадровый состав, обладающий соответствующими квалификацией и навыками, с учетом производственной необходимости ставил задачи на объем выпускаемой продукции. 

Так, ФИО2, используя служебное положение, не имея договорных отношений на издание книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти» с правообладателем ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус», в нарушении положений ст. 44 Конституции РФ, ст. ст. 1225, 1229, 1259, 1270 ГК РФ, предусматривающих защиту авторских прав правообладателя на территории Российской Федерации, устанавливающих его исключительное право использовать произведение, в том числе в форме воспроизведения и распространения путем продажи или иного отчуждения его оригинала или экземпляров, осознавая, что распространение контрафактных экземпляров данных произведений в какой-либо форме без разрешения правообладателя является незаконным, не имея лицензионного Соглашения с автором указанной серии книг Дж. К. Роулинг, в период с 13 декабря 2018 г. по 8 апреля 2021 г., приискал с целью подражания им оригинальные издания серии книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти», в том числе посредством открытых источников сети «Интернет» приобрел электронные файлы, содержащие копии вышеуказанных книг, необходимые для предпечатной работы, приискал и привлек для дизайна, верстки, работы с электронными файлами неосведомленных о его преступных намерениях лиц. После чего, в период с 13 декабря 2018 г. по 8 апреля 2021 г. ФИО2, используя служебное положение, с целью незаконного изготовления и хранения контрафактных экземпляров книг, приискал неустановленное количество оборудования и помещений, расположенных на территории г. Кургана, в том числе по адресам: ул. К. Маркса, д. 106, пом. 83 и по ул. Т. Невежина, д. 3 стр.4 пом. 6, неопределенный круг лиц, неосведомленных о его преступных действиях, в том числе подчиненных ему работников ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ», а также действующих работников ООО «Курганская городская типография», расположенного по адресу: 

<

...>, посредством которых на приисканном оборудовании осуществил изготовление – печать листов и обложек, фальцовку, листоподборку, сшивку, приклеивание форзацев и иные производственные процессы, необходимые для изготовления книг с целью их последующего сбыта не менее 43620 контрафактных экземпляров серии книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти», незаконно использовав тем самым объекты авторского права правообладателя на подготовку перевода на русский язык вышеуказанных книг, их печать, публикацию, распространение, рекламу, продвижение на рынке, ценовую политику и условия продаж на территории всего мира серии книг Дж. К. Роулинг, исключительные права на которые принадлежат ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» (

<

...>, эт. 2, пом. III, ком. № 1), на основании лицензионного Соглашения, заключенного ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» 1 июня 2013 г. с автором указанной серии книг Дж. К. Роулинг.

ФИО2, будучи достоверно осведомленным о незаконности своих действий, а также о том, что изготавливаемая им продукция не соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению лицензионной продукции, изготовленной на территории Российской Федерации, то есть имеет явные признаки контрафактности (отсутствие правовых оснований изготовления и использования вышеуказанных произведений, отсутствие лицензионного Соглашения с автором произведений, а также дефекты - неровные обрезы блока, разноразмерный кант, непрочное крепление форзацев книги к обложке, затеки клея, замятия), используя служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения от правообладателя издавать и использовать данные произведения, в период с 13 декабря 2018 г. по 8 апреля 2021 г., незаконно сбывал изготовленные им контрафактные экземпляры серии книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти», организовав их перевозку из г. Кургана в ТЦ «Шелковый путь» по адресам: 

<

...> км., Варшавское шоссе, 21-й км., с. 26, а также по адресу: 

<

...>, неопределенному кругу лиц, в том числе неосведомленных о его преступных действиях индивидуальным предпринимателям ФИО36, ФИО37, нарушая тем самым, исключительные права правообладателя ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» на результаты интеллектуальной деятельности – серии книг Дж. К. Роулинг «ФИО3», не имея разрешения от правообладателя издавать и использовать данные произведения. 

8 апреля 2021 г. ФИО2, в производственном помещении типографии, расположенной на 3 этаже административного здания по адресу: 

<

...>, до момента изъятия сотрудниками полиции, умышленно, незаконно хранил с целью сбыта, незаконно изготовленные им при вышеуказанных обстоятельствах в период с 13 декабря 2018 г. по 8 апреля 2021 г., контрафактные экземпляры серии книг Дж. К. ФИО4, а именно: 

7859 экземпляров книги «ФИО3 и филосовский камень» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 460 рублей 2 копейки каждая, на сумму 3 615 297 рублей 18 копеек;

6505 экземпляров книги «ФИО3 и тайная комната» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 460 рублей 2 копейки каждая, на сумму 2992 430 рублей 10 копеек;

8497 экземпляров книги «ФИО3 и узник Азкабана» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 460 рублей 2 копейки каждая, на сумму 3908 789 рублей 94 копейки;

6031 экземпляр книги «ФИО3 и Кубок огня» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 550 рублей каждая, на сумму 3317 050 рублей;

4466 экземпляров книги «ФИО3 и Орден Феникса» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 649 рублей каждая, на сумму 2898 434 рубля;

4986 экземпляров книги «ФИО3 и принц-полукровка» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 550 рублей каждая, на сумму 2742 300 рублей;

5276 экземпляров книги «ФИО3 и дары смерти» автор Дж. К. Роулинг стоимостью 550 рублей каждая, на сумму 2901 800 рублей.

Общая стоимость изъятых контрафактных экземпляров произведений, согласно предоставленной ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» справки по расчету ущерба от 19 апреля 2021 г., составила 22376 101 рубль 22 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2, используя служебное положение генерального директора ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ», совершил незаконное использование объектов авторского права, умышленное хранение в целях сбыта контрафактных экземпляров произведений: серии книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти», исключительные авторские права на которые принадлежат ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус», в особо крупном размере, который составил 22376 101 рубль 22 копейки.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении не признал и показал, что является директором и учредителем ООО «Литпроект» и ООО «Фарм-Принт». В 2014 или 2015 г. на выставке в г. Москве он познакомился ФИО38, иных данных не знает, фамилию не помнит. Этот человек просвещал его в полиграфическом и издательском деле, предлагал разные проекты, в том числе связанные со сборкой книг ФИО3. У него не было ни площадки, ни оборудования, ни познаний для этого, но какую-то работу под натиском просьб ФИО38 он все-таки делал – макеты обложек. Для этого в конце 2018 г., начале 2019 г. обращался за помощью к дизайнерам, но результат был не удовлетворительный. В 2020 г. ФИО38 сказал, что привезет готовую продукцию для сборки книг, выслав мне образцы. На тот момент у него было предприятие «Литпроект», он договорился с ФИО41 по аренде участка с необходимым оборудованием на 3 этаже по ул. К. Маркса, 106 в г. Кургане. В начале ноября 2020 г. на фуре были привезены материалы – печатные листы с текстом книг, обложки серии книг «ФИО3». Они приступили к процессу сборки, а именно сфальцеквали печатные листы в тетрадь, затем делали подборку по страница, далее сшивали в блок, из печатных листов с обложками делали «крышки», которые в последствии становились твердыми обложками. После подрезки блок присоединялся с крышкой, приклеивался форзац, делалась штриховка, скругление корешка и на выходе получалась книга. Заказ был на сборку 5000 комплектов с просьбой справиться до конца года. Но так как оборудование было очень старое, постоянно ломалось, не имелось опыта, работа шла медленно и с большой выбраковкой. В итоге листы обложек закончились и он был вынужден обратиться в Курганскую городскую типографию с просьбой отпечатать все семь обложек около 1000 штук каждой. Весной 2021 г. в помещении типографии по ул. К. Маркса, 106 на 3 этаже была течь с крыши и часть листов затопило водой. Из-за этого часть тиража обложек пришлось перевезти на производственную площадку по ул. Невежина, 3, стр.4. С ФИО36 он познакомился в конце 2018 г., как с заказчиком полиграфической продукции, поставлял последнему открытки, дизайнерскую бумагу, рекламные каталоги, листовки, также реализовал несколько комплектов кнниг которые ему присылал ФИО38 в качестве образцов книг. Книги, которые собирались на ул. К. Маркса ФИО36 не поставлялись. Взявшись за работу по сборке книг он был полностью уверен в легитимности материала ФИО38, которые со слов последнего оставались и у издательства «Росмэн». ФИО38 показывал ему документы на право издательства еще в 2018 г. На тот момент в продаже имелись книги издательства Махаон «Азбука-Аттикус», но с этими книгами, те книги, которые собирались им в типографии не имели ничего общего, только название. В книгах другой перевод, герои с другими именами, другая бумага использовалась. Кроме того обратил внимание, что на месте хранения изъятых книг находится свалка отходов бумаги, в том числе и какие-то книги, но не те, что были собраны в типографии. Имеющиеся станки по ул. Невежина и К. Маркса не позволяют осуществлять печать страниц книги, потому как оборудование технически не способно выполнять этот вид печати на заданном размере листа с нужной точностью и надлежащего качества. Размер печатного поля не соответствует заданным параметрам. Сумма ущерба считалась исходя из количества изъятых книг, но подсчет книг вызывает большое сомнение, на это указывали свидетели. Также было большое количество брака, которое не было отделено от общего количества книг. 

Сторонами были представлены следующие доказательства. 

Представитель потерпевшего ООО «Издательская Группа «Азбука Аттикус» ФИО33 суду показал, что в 2013 г. между автором серий книг «ФИО3» Роулинг и ООО «Издательская Группа «Азбука Аттикус» был заключен договор о выпуске всех семи серий книг «ФИО3» на русском языке. По условиям договора никто другой, не имел права выпускать данные книги на русском языке в мире, только Азбука Аттикус была наделена таким исключительным авторским правом. Договор согласно его условиям действовал сроком семь лет с момента начала выпуска последней серии книги, который начался с 10 апреля 2015 г., соответственно договор действовал до 10 апреля 2022 г. В 2020 г. на российском рынке появились в продаже книги «ФИО3» издательства «Росмэн», однако данное издательство имело лицензию на выпуск книг «ФИО3» до 2013 г. В дальнейшем с сайта «Потер ман.ру» заказали и купили экземпляры этих книг, которые были датированы 2005-2013 гг., однако выглядели новыми, то есть были выпущены не так давно. Данные книги были предъявлены представителям «Росмэн», которые отрицали их выпуск, сославшись на явно очевидный факт их подделки – использование некачественной, газетной, бумаги. Летом 2020 в г. Москве, а также в июле 2021 г. в г. Санкт-Петербурге их издательством были осуществлены закупки книг «ФИО3», которые согласно проведенной экспертизе были изготовлены одним и тем же клише и с помощью клише, обнаруженного в типографии ФИО2. Таким образом, ФИО2 несколько лет массово печатал и распространял серию книг «ФИО3» на русском языке, чем нарушил исключительное право на это ООО «Издательская Группа «Азбука Аттикус» согласно договору с автором книг Роулинг. При расчете суммы причиненного ущерба и исковых требований была принята за основу продажная цена книг, выпускаемых ООО «Издательская Группа «Азбука Аттикус», умноженная на количество изъятых контрафактных книг. Расчет ущерба ранее был представлен. Каких-либо договорных отношений между ФИО2, ООО «Литпроект», ООО «Фарм-Принт» и ООО «Издательская Группа «Азбука Аттикус» не имеется. 

Свидетель ФИО48 суду показал, что работает начальником производственного участка ООО «Фарм Принт». ФИО2 является директором организации. Осенью 2020 г. по инициативе Кузнецова открыли новый производственный участок в здании типографии по ул. К. Маркса, где работниками под его контролем осуществлялась сборка семи серий книг «ФИО3», в том числе выполнялась работа по изготовлению календарей и бумажных пакетов. Он работал за вознаграждение под руководством ФИО2. Зарплату ему платил ФИО2, деньги работникам типографии выплачивал от Кузнецов он. Листы и обложки для книг в типографию поступали в готовом виде, данная продукция поставлялась в поддонах, принималась им и ФИО2. Оборудования для изготовления листов и обложек не имелось. Работниками типографии были изготовлены только те книги, которые фактически изъяли. Книги «ФИО3» их организацией никому не поставлялись. В его присутствии осуществлялась погрузка в грузовые автомобили лишь календарей и пакетов. Изготовленные книги, в том числе и бракованные, хранились вместе на 3 этаже. Брака было около 15-20%, не просмотренных книг на момент изъятия было около половины. При обыске изъяли все – готовые, бракованные и не проверенные книги, считали только коробки. Кроме того, у них была авария, один поддон с книгами затопило водой. 

Из показаний свидетелей ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58 следует, что они под руководством и по заказу Кузнецова осуществляли работы по изготовлению на специальном типографском оборудовании семи серий книг «ФИО3», в частности: ФИО49 с ноября 2020 г. по апрель 2021 г. работала в ООО «Литпроект», изготавливала обложки, примерно около 100 штук в день; ФИО50 работал в апреле 2021 г. резчиком бумаги; ФИО51 – работая в ООО «Литпроект», осуществляла фальцовку листов для книг с ноября 2020 г. и до изъятия книг; ФИО52 в ООО «Литпроект» была переплетчиком с ноября 2020 г. и до изъятия книг, поясняла, что в день изготваливали около 300 книг; ФИО53 с марта 2021 г. обрезала каптал (бумагу с торца книг), укладывала книги; ФИО64 работал в типографии с 1980 по апрель 2021 г. наладчиком полиграфического оборудования, поддерживал техническое состояние оборудования, также осуществлял верстку, сшивку, пояснил, что книги изготавливали 4-5 месяцев, примерно около 3000 книг в месяц, они упаковывались и куда-то отправлялись. Иных книг не делали, в типографии над этими книгами работало около 15 человек. Листы для книг печатались на нижнем этаже, у них в цехе листы уже были готовы в пачках; Шевчук – один или два дня в неделю проверяла готовые книги на наличие брака, в день осматривала около 200-300 книг, поясняла, что иногда брак имел место; ФИО56 – с осени 2020 г. работала на фальцовочной машине, а также занималась подборкой готовых книг по комплектам; ФИО57 – за месяц до изъятия книг устроилась в типографию уборщицей, где в том числе около недели проверяла с другими лицами качество книг, поясняла, что качественные книги убирали на стеллажи, а брак отдельно. Из ее оглашенных и подтвержденных в суде показаний следует, что это были книги серии «ФИО3», которые делали в цехе типографии по ул. К. Маркса, 106 на 3 этаже (т. 5 л.д. 123-126); ФИО58 – в определенной последовательности складывала готовые книги на поддоны. 

Свидетель ФИО68 суду показал, что под руководством ФИО2 работает печатником ООО «Литпроект». В его обязанности входит подготовка машин к работе и печать газет. Он работает на машине «Сольно», предназначенной для печати газет, на другой машине печатались инструкции для лекарств. Всего имеется две печатных машины, в том числе имеются фальцовочная, резальная машина. О печати книг «ФИО3» ему ничего не известно. 

Свидетель ФИО69 суду показал, что под руководством ФИО2 работает печатником ООО «Фарм Принт». Изначально работал на печатной машине РО-6, изготавливал инструкции по ул. Куйбышева, в 2020 г. переехали на ул. Невежина, где ФИО68 научил его работать на машине «Сольно». О печати книг «ФИО3» ему ничего не известно.

Свидетель ФИО71 суду показал, что проходил испытательный срок в качестве печатника в типографии ФИО2, занимался печатью газет. Так как работа ему не понравилась, по окончании испытательного срока не стал трудоустраиваться. 

Из показаний свидетеля ФИО71, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он работал в типографии ФИО2 на газетной машине, его обучали печатники ФИО68 и ФИО69. При обсуждении с последними размеров заработка, ФИО68 и ФИО69 поясняли ему, что особенно довольны доходом от печати на газетной машине листов книг о ФИО3е, так как объемы печати были очень большие. В апреле 2021 г. он болел и не ходил на работу, потом узнал о том, что деятельность типографии была прекращена полицией. Так как окна его дома выходят на двор типографии, он видел, как туда приезжали грузовые автомобили (т. 6 л.д. 162-165). Оглашенные показания подтвердил. 

Свидетель ФИО36 суду показал, что в 2018-2019 г. от ФИО2 ему поступило предложение о закупке различной полиграфической продукции. Он как индивидуальный предприниматель закупал у ФИО2 различные брошюры, визитки по выгодным ценам. Примерно через год или два ФИО2 также стал поставлять ему серию книг «ФИО3» по ценам дешевле, чем на других площадках, пояснив, что имеет свое производство книг. Книги поставлялись ему в торговый центр «Шелковый путь» в г. Москве большими и небольшими грузовыми автомобилями комплектами по семь книг. Реализация книг осуществлялась на сайте «Авито». Он приобрел у ФИО2 всего менее ста книг, которые поставлялись ему в коробках наряду с иной полиграфической продукцией. Стоимость комплекта книг составляла 2000 рублей. ФИО37 приходится ему супругой, также зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, он действовал от ее имени. Оплату товара производил на представленный ФИО2 расчетный счет или на банковские карты. Он использовал для расчетов банковские карты на свое имя, на имя супруги, а также карты матери ФИО79, сестры ФИО80

Из показаний ФИО36, данных им в ходе предварительного расследования следует, что с 2019 по 2021 г. он производил у ФИО2 по договору закупку полиграфической продукции и книг «ФИО3» около 10 раз. Книги в поставках были не всегда. В поставку осуществлялась доставка книг от 10 до 20 коробок, в одну коробку входило 5-6 комплектов книг (т. 5 л.д. 154-161, т. 12 л.д. 86-89). После оглашения указанных показаний пояснил, что в коробках доставлялись не только книги, но и иная продукция, в протоколе это обстоятельство не уточнено. В остальном показания подтвердил. 

Свидетель ФИО82 – дизайнер ООО «Курганская городская типография», суду показала, что видела в цехе типографии заказанную ФИО2 для ламинации обложки для книги. 

Свидетель ФИО83 – специалист допечатной подготовки ООО «Курганская городская типография», суду показал, что от ФИО2 поступал заказ на печать обложек всех серии книг «ФИО3». 

Свидетель ФИО84 – начальник производства ООО «Курганская городская типография», показал суду, что знаком с ФИО2, не помнит, чтобы последний заказывал у них обложки для книг, но подсудимый спрашивал можно ли у них печатать книги, он ответил, что нельзя. 

Из показаний свидетеля ФИО84, данных им в ходе предварительного расследования следует, что руководитель ООО «Фарм-Принт» и ООО «Литпроект» ФИО2 знаком ему с 2017 г., последний ранее арендовал в ООО «Курганская городская типография» помещения с производственным оборудованием. ФИО2 интересовался у него возможностями типографии печатать семь книг: 1-400 страниц, 2 – 480 страниц, 3 – 484 страницы, 4 – 667 страниц, 5-832 страницы, 6-672 страницы, 7-640 страниц. Он пояснил, что типография такой возможностью не располагает и посоветовал обратиться к работнику типографии Зауралья ФИО86. Кроме того в ноябре 2020 г. в типографии по заказу ФИО2 было отпечатано около 1500 обложек для серий книг «ФИО3». После приобретения ФИО2 станка по изготовлению печатных форм, последний к их услугам больше не прибегал (т. 6 л.д. 63-65, 66-69). Оглашенные показания свидетель подтвердил, объяснив разногласия с показаниями в суде давностью событий. 

Свидетель ФИО86 – начальник газетного производства ООО «Курганская городская типография», суду показала, что в 2020 г. по просьбе своего начальника ФИО84 по вопросу в письме от Кузнецова она помогла определить необходимое количество объема бумаги для тиража 6 или 7 томов книг по 1000 экземпляров. Она сделал необходимый расчет и отправила его ФИО2. У них оборудования для печати книг нет, только для газетного формата и обложек. В их типографии был заказ обложек книг «ФИО3». 

Из показаний свидетеля ФИО86, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что в типографии по заказу ФИО2 печатались цветные обложки книг серии «ФИО3». Находящиеся в типографии газетная машина «Ориент супер» и газетная ротационная машина «Сольна», находящаяся на производственной площадке ФИО2 идентичны по технологическим параметрам. На обеих машинах возможно печать на газетной бумаге формата от 42 до 90 см плотностью от 45 гр. до 48.8 гр. Газетную бумагу, плотностью 48.8 гр., на бытовом языке «пухлая», в отличие от бумаги плотностью 45 гр. возможно использовать для печати книг. Предъявленные ей при допросе листы со страницами из книг «ФИО3», изъятые в ходе обыска в п. Теплый стан г. Кургана, отпечатаны на «пухлой» газетной бумаге на газетной машине. Для производства серии книг о «ФИО3е» не требуется определенной перестройки и наладки оборудования при печати и изготовлении книг, так как книги имеют один формат, отличается только количестве печатных листов влияющих на толщину книги (т. 6 л.д 85-90, 91-96). Оглашенные показания свидетель подтвердил, объяснив разногласия с показаниями в суде давностью событий.

Согласно показаний свидетелей ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93 в суде – работников ООО «Курганская городская типография» ООО «Литпроект» был заказ на изготовление, какой именно ФИО91 не помнит, ФИО90, ФИО92 и ФИО93 пояснили, что это были обложки книг «ФИО3». ФИО92 занималась ламинированием обложек в переплетном цехе. ФИО93 также показала, что обложки были разные, изготавливались на бумаге, поэтому должны были в дальнейшем клеиться на картонную основу, изготовили по заказу ФИО2 где-то от 2 до 3 тысяч обложек. 

Из показаний свидетелей ФИО90, ФИО91 и ФИО92, данных ими в ходе предварительного расследования следует, что обложки серии книг «ФИО3» по заказу ООО «Литпроект» в лице представителя ФИО2 печатали на бумаге формата 360*510 мм, которую представлял им ФИО2. На одном листе вмещалось две обложки. На первоначальном этапе обложки ламинировали, затем перестали ламинировать (т. 6 л.д. 42-43, 44-45, 51-53). Оглашенные показания свидетели подтвердили, объяснив разногласия с показаниями в суде давностью событий.

Свидетель ФИО103, суду показал, что ранее работал водителем грузового автомобиля «Мерседес» ИП ФИО105. Пару раз осуществлял перевозку продукции Курганской типографии до ТЦ «Щелковый путь» в г. Москва, вся продукция была указана в накладных. Погрузкой руководил кладовщик, его все звали «Степаныч», других данных не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО103, данных им в ходе предварительного расследования следует, что он осуществлял грузоперевозки продукции ООО «Литпроект» грузополучателю ИП ФИО36 в г. Москва ТЦ «Щелковый путь», согласно предъявленным ему соответствующим товарно-транспортным накладным от 11.12.2020 г. и 08.01.2021 г. Погрузка товара происходила из типографии по ул. К. Маркса, 106 примерно в течение 5-6 часов без его участия (т. 6 л.д. 275-277). Оглашенные показания свидетель подтвердил, объяснив разногласия с показаниями в суде давностью событий.

Свидетель ФИО107, суду показал, что зимой 2019 г. за вознаграждение делал для ФИО2 верстку обложки для книги «ФИО3 и узник Азкабана» по представленному ему образцу с логотипом «Росмэн». 

Свидетель ФИО108 (ранее ФИО109) показала, что ФИО2 ей знаком, ранее они вместе работали, она выполняла под руководством последнего дизайнерские услуги. С какой целью между ней и ФИО2 по электронной почте велась переписка по логотипам произведения «ФИО3» не помнит. 

Свидетель ФИО110 показал, что работает водителем-экспедитором ООО «Фарм Принт». По указанию директора Кузнецова он перевез в типографию «Зауралье» обложки книг, которые были изъяты. 

Свидетель ФИО41 показал, что работает исполнительным директором ООО «Курганский дом печати». ФИО2 арендовал у них производственные площади с полиграфическим оборудованием для изготовления печатной продукции по ул. К. Маркса, 106 на 3 этаже. На первом этаже был цех по производству газет. Он видел, что в типографии ФИО2 производил книги, какие именно не видел. ФИО2 прекратил свою деятельность, как ему известно, в связи с тем, что печатная продукция производилась без согласия правообладателя. 

Свидетель ФИО112 суду показала, что в апреле 2021 г. она работала менеджером ООО «Литпроект». 8 апреля 2021 г. участвовала в ходе изъятия в типографии книг. При этом она делала замечание в протоколе о том, что не было достоверно установлено количество изъятой продукции. Сотрудники правоохранительных органов вели подсчет не только книг «ФИО3», но и других, вскрывали не все коробки с книгами, которые в дальнейшем изъяли, а лишь одну или две. Как велся подсчет, не могла пояснить. Книги вывезли на следующий день. Целые книги «ФИО3» были вывезены все, с ними же забрали и часть брака. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО113 показал, что 8 апреля 2021 г. он со своей сокурсницей ФИО114 был приглашен в качестве понятого для фиксации факта осмотра и изъятия книг в типографии, где в их присутствии несколько часов осматривалось находящееся там большое количество серий книг о ФИО3е. Все книги просчитывались и упаковывались, находись в паллетах с определенной серией. С соответствующим протоколом он знакомился, там все верно было указано. 

Заявление ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» о привлечении к уголовной ответственности должностных лиц ООО «Литропрект» за незаконное изготовление копий книг «ФИО3» по адресу 

<

...> (т. 1 л.д. 40-42). 

Копия лицензионного соглашения от 1 июня 2013 г. между автором серии романов о ФИО5 Кэтлин Роулинг и ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» на публикацию на русском языке семи серий книг о ФИО3е: 1-я «ФИО3 и философский камень», 2-я «ФИО3 и тайная комната», 3-я «ФИО3 и узник Азкабана», 4-я «ФИО3 и кубок огня», 5-я «ФИО3 и орден Феникса», 6-я «ФИО3 и принц-полукновка», 7-я «ФИО3 и дары смерти» (т. 1 л.д. 179-184, 173-178), а также надлежаще заверенная копия данного лицензионного соглашения с переводом, поступившая в суд из ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус. Согласно данному соглашению ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» наделена исключительным правом на подготовку перевода на русский язык данной серии книг, печать, публикацию, распространение, продвижение на рынке, ценовую политику и условия продаж сроком на 7 лет от даты первой публикации перевода 7 книги «ФИО3 и дары смерти». 

Ответ ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» о том, что первый тираж 7 книги «ФИО3 и дары смерти» издан 10 апреля 2015 г., соответственно согласно п. 5 вышеуказанного соглашения, срок его действия составлял до 10 апреля 2022 г. (т. 7 л.д. 160-162, 165). 

Сведения ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» с приложениями о причиненном в результате использования объектов авторского права размера ущерба – 22376 рублей 22 копейки, из расчета стоимости по стоянию на апрель 2021 г. оригинальных книг правообладателя в соответствии с количеством их контрафактных экземпляров, а именно: «ФИО3 и философский камень», цена за единицу правомерного издания составляет 460 рублей 2 копейки, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 7859 шт., ущерб – 3615297,18 рублей; «ФИО3 и тайная комната», цена за единицу правомерного издания составляет 460 рублей 2 копейки, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 6505 шт., ущерб – 2992430,10 рублей; «ФИО3 и узник Азкабана», цена за единицу правомерного издания составляет 460 рублей 2 копейки, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 8497 шт., ущерб – 3 908789,94 рублей; «ФИО3 и кубок огня», цена за единицу правомерного издания составляет 550 рублей, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 6031 шт., ущерб – 3 317050 рублей; «ФИО3 и орден Феникса», цена за единицу правомерного издания составляет 649 рублей, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 4466 шт., ущерб – 2 898434 рубля; «ФИО3 и принц-полукровка», цена за единицу правомерного издания составляет 550 рублей, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 4986 шт., ущерб – 2742 300 рублей; «ФИО3 и дары смерти», цена за единицу правомерного издания составляет 550 рублей, количество изъятых контрафактных экземпляров данной книги 5276 шт., ущерб – 2 901800 рублей. У ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» нет каких-либо договорных отношений с ФИО1, ООО «Литпроект» и ООО «Фарм-Принт» (т. 7 л.д. 157-159). 

Информация ООО «ИПК Парето-Принт» о том, что между данной организацией и ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» имеются договорные отношения о выполнении полиграфических работ по изготовлению книжно-журнальной печатной продукции по заказам ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус», которая в том числе в 2015 г. разместило заказ № 7727/15 на печать тиража седьмой книги «ФИО3 и дары смерти» (тираж 40000 экземпляров). Первый тираж книги в 40000 экземплярах данной книги отпечатан 10 апреля 2015 г. (т. 7 л.д. 179, 180-193). 

Информация ФГУП «Информационное телеграфное Агентство России (ИТАР-ТАСС)», согласно которой в Российской книжной палате регистрировались издания «Азбука-Аттикус» серий книг о ФИО3е в переводе с английского тиражами, в том числе дополнительными - с 2014 г. по 2021 гг., а с 2001 по 2012 г. регистрировались издания данной серии книг издательством «Росмэн» (т. 7 л.д. 61-76, т. 9 л.д. 279-284). 

Ответ ООО «Росмэн» о том, что лицензионное соглашения между Джоан Кэтлин Роулинг и ООО «Росмэн» на издание серии романов о ФИО3е истекло в июне 2014 г., печать книг осуществлялась по заказам издателя в ОАО «Нижполиграф», ООО «Тульская типография», ОАО «Тверской полиграфический комбинат» (т. 9 л.д. 286-292). 

Протокол осмотра места происшествия от 8 апреля 2021 г., согласно которому в производственном помещении типографии по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты книги Дж. К. Роулинг с обозначением издательства «РОСМЭН»: «ФИО3 и философский камень» - 7831 шт., «ФИО3 и тайная комната» - 6495 шт., «ФИО3 и узник Азкабана» - 8429 шт., «ФИО3 и кубок огня» - 5968 шт., «ФИО3 и орден феникса» - 4414 шт., «ФИО3 и принц-полукровка» - 4864 шт., «ФИО3 и дары смерти» - 5239 шт. В помещении также обнаружено множество заготовок печатной продукции книг о ФИО3е – печатные листы книг, обложки, типографское оборудование, рулоны с полиграфической бумагой (т. 1 л.д. 77-90). 

Протокол осмотра места происшествия от 9 апреля 2021, в производственном помещении типографии по адресу: 

<

...> в ходе которого изъято: крышка книги Дж. К. Роулинг «ФИО3 и Кубок огня, лист бумаги с нанесенным на нем изображением обложки книги Дж. К. Роулинг «ФИО3 и Кубок огня»; 5 клише «ФИО3», одно из которых изъято с внутренней стороны станка «Kolbus» PE 48, 257, 1983 г.в.»; паллет с листами книг «ФИО3»; паллет с блоками книг «ФИО3» без крышек; фрагмент золотой фольги со следами 4 надписей от клише «ФИО3»; книга «ФИО3 и Кубок огня» на 672 страницах с обозначением издательства МОСКВА-РОСМЭН-2011; фрагмент плотного картона с рукописными записями; 2 фрагмента листов бумаги с рукописными записями; 4 фрагмента полимерного материала, 5 технологических карт; книги Дж. К. Роулинг с обозначением издательства «РОСМЭН»: «ФИО3 и философский камень» - 28 шт., «ФИО3 и тайная комната» - 10 шт., «ФИО3 и узник Азкабана» - 68 шт., «ФИО3 и кубок огня» - 63 шт., «ФИО3 и орден феникса» - 52 шт., «ФИО3 и принц-полукровка» - 122 шт., «ФИО3 и дары смерти» - 37 шт. (т. 1 л.д. 138-165).

Акт приема передачи изъятых контрафактных книг на хранение в ООО «ЛОКУС» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 166). 

Протокол осмотра места происшествия от 8 апреля 2021 г. с приложениями в помещениях и кабинетах по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружено, изъято и приобщено к протоколу: копия договора аренды № 8 от 02.03.2020 г. заключенного между ООО «Курганский Дом печати» и ООО «Литпроект» в лице генерального директора ФИО1 на аренду нежилого помещения общей площадью 565 кв.м., расположенного на 1-ом этаже здания, находящегося по адресу: 

<

...>; копия договора аренды № 9 от 02.03.2020 заключенного между ООО «Курганский Дом печати» и ООО «Литпроект» в лице генерального директора ФИО1 на аренду нежилого помещения № 83 площадью 56,2 кв.м., расположенного на 3 этаже административно-бытового корпуса здания, находящегося по адресу: 

<

...>; копия договора купли-продажи оборудования № 11 от 29.02.2020, заключенного между ООО «Курганский Дом печати» и ООО «Литпроект» в лице генерального директора ФИО1; акт приема-передачи № 2 от 29.02.2020; копия договора № 14 от 02.03.2020 с приложениями, заключенного между ООО «Курганский Дом печати» и ООО «Литпроект». В ходе осмотра компьютера менеджера ФИО115, на рабочем столе компьютера обнаружена папка с названием «ТТН» в которой обнаружены и выведены на печать имеющиеся в ней документы: копия паспорта ФИО105 на 2 листах, копия водительского удостоверения ФИО105, копия свидетельства о регистрации ТС ШМИТЦ S01 государственный регистрационный номер № №, транспортные накладные ООО «Литпроект». В ходе осмотра изъяты системный блок, переносной жесткий, книга Дж. К.Роулинг «ФИО3 и кубок огня», автомобиль «ГАЗ 330252» г.р.з. №, с находящейся в нем печатной продукцией с тематикой «ФИО3» на 5 паллетах, зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 1 л.д. 92-132). 

Протоколы осмотра изъятых предметов, документов (т. 10 л.д. 139-159, 173-184, 189-191, 194-205, т. 11 л.д. 7-13, 174-189, 190-195, 219-266), в том числе:

- семи книг разных серий «ФИО3», изъятых в 8 апреля 2021 г. в ходе осмотра места происшествия, которые оснащены обложками с названием книг, имеют страницы с текстом произведений, на разворотной стороне книг указано издательство «Росмэн» 2002 г., 2006 г., 2007 г., также указано о том, что книги отпечатаны с представленных диапозитивов в ОАО «Тульская типография»; 

- обнаруженной и изъятой в автомобиле «ГАЗ 330252» печатной продукции на 5 паллетах – паллет № 1 - листы формата А3 с изображением обложки к книге «ФИО3 и Философский камень» в количестве 11 562 штуки; паллет № 2 - листы формата А3 с изображением обложки к книге «ФИО3 и Тайная комната» в количестве 11 553 штуки; паллет № 3 - листы формата А3 с изображением карт «ФИО3» в количестве 2 294 штуки; паллет № 4 - листы формата А3 с изображением банкнот «ФИО3» в количестве 2850 штук; паллет № 5 - листы формата А3 с изображением обложки к книге «ФИО3 и Кубок огня» в количестве 10 883 штуки); 

- обнаруженных на компьютере в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> транспортных накладных: 

от 20.10.2020, согласно которой: Грузоотправитель – ООО «Литпроект». Грузополучатель – ИП ФИО118 Наименование груза – полиграфия 960 коробок 19 тонн. Прием груза: 

<

...>, 20.10.2020, количество грузовых мест – 960 коробок. Сдача груза: 

<

...> км., ТЦ «Шелковый путь», количество грузовых мест – 960 коробок. Перевозчик: ФИО119. Транспортное средство: Вольво, 1999 г.в., г.н. №, 

от 11.12.2020, согласно которой: Грузоотправитель – ООО «Литпроект». Грузополучатель – ИП ФИО118 Наименование груза – полиграфия 900 коробок 19 тонн. Прием груза: 

<

...>, 11.12.2020, количество грузовых мест – 900 коробок. Сдача груза: 

<

...> км., ТЦ «Шелковый путь», количество грузовых мест – 900 коробок. Перевозчик: ФИО103 Транспортное средство: Мерседес бенц, 2008 г.в., г.н. №, 

от 11.12.2020, согласно которой: Грузоотправитель – ООО «Литпроект». Грузополучатель – ИП ФИО36 Наименование груза – полиграфия 110 коробок 2,2 тонны. Прием груза: 

<

...>, 11.12.2020, количество грузовых мест – 110 коробок. Сдача груза: 

<

...> км., ТЦ «Шелковый путь», количество грузовых мест – 110 коробок. Перевозчик: ФИО105. Транспортное средство: Мерседес бенц, 2004 г.в., г.н. №, 

от 08.01.2021, согласно которой: Грузоотправитель – ООО «Литпроект». Грузополучатель – ИП ФИО36 Наименование груза – полиграфия 900 коробок 19 тонн. Прием груза: 

<

...>, 08.01.2021, количество грузовых мест – 900 коробок. Сдача груза: 

<

...> км., ТЦ «Шелковый путь», количество грузовых мест – 900 коробок. Перевозчик: ФИО103. Транспортное средство: Мерседес бенц, 2008 г.в., г.н. №, 

от 04.02.2021, согласно которой: Грузоотправитель – ООО «Литпроект». Грузополучатель – ИП ФИО36 Наименование груза – полиграфия 1000 коробок 19 тонн. Прием груза: 

<

...>, 08.01.2021, количество грузовых мест – 1000 коробок. Сдача груза: 

<

...> км., ТЦ «Шелковый путь», количество грузовых мест – 1000 коробок. Перевозчик: ФИО105. Транспортное средство: Грузовой тягач седельный, 2008 г.в., г.н.з. №, 

от 18.03.2021, согласно которой: Грузоотправитель – ООО «Литпроект». Грузополучатель – ИП ФИО36 Наименование груза – полиграфия 1000 коробок 19,5 тонн. Прием груза: 

<

...>, 08.01.2021, количество грузовых мест – 1000 коробок. Сдача груза: 

<

...> км., ТЦ «Шелковый путь», количество грузовых мест – 1000 коробок. Перевозчик: ФИО105. Транспортное средство: Грузовой тягач седельный, 2008 г.в., г.н. №, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; 

- изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> жесткого диска в котором обнаружены: в папке «Книги ГП» файлы с названием «Договор на разработку макетов», «Счет на оплату № 10 от 06 декабря 2018 г», файлы типа «TORRENT» - «Джоан Ролинг - ФИО3 и Дары Смерти», датированный 13.12.2018, «Джоан Ролинг - ФИО3 и Кубок огня», датированный 17.12.2018, «Джоан Ролинг - ФИО3 и Орден Феникса», датированный 13.12.2018, «Джоан Ролинг - ФИО3 и Принц-полукровка», датированный 17.12.2018, «Джоан Ролинг - ФИО3 и Тайная комната», датированный 17.12.2021; «Джоан Ролинг - ФИО3 и узник Азкабана», датированный 17.12.2018, «ФИО3 и Узник Азкабана», датированный 13.12.2018. Также на жестком диске обнаружены файлы, касающиеся изготовления продукции с тематикой ФИО3 (монополия, музыкальные шкатулки, письма Хогвартс и пр.). 

Протокол осмотра места происшествия от 28 апреля 2021 г., в ходе которого по адресу: 

<

...> изъято производственное оборудование, предназначенное для производства печатной продукции, в том числе книг (т. 1 л.д. 189-194). 

Протокол осмотра места происшествия от 9 июля 2021 г., которым по адресу: 

<

...> на 3 этаже изъяты: машина резальная «Роменский завод полиграфических машин; линия по изготовлению книг состоящая из трех машин фирмы «Колбус» (крышковставочная машина, шриховальная машина, упаковочная машина); линия сборки страниц в блок книг; резательная машина «АДАСТ максима МС 115-1». Также изъяты блок книги «ФИО3 и Кубок огня» с указанием издательства «РОСМЭН» 2007г., фрагмент фольги золотой со следами надписей от клише «ФИО3», 2 крышки книги «ФИО3 и принц-полукровка», крышка книги «ФИО3 и Кубок огня», фрагмент крышки книги «ФИО3 и Кубок огня», листы с нерезаными листами книги «ФИО3 и кубок огня», блокнот и листы с рукописными записями; две металлические печатные формы инструкции медицинского препарата; семь блоков фрагментов листов после получения образцов реза; банка типографской краски (т. 2 л.д. 85-92).

Протокол осмотра места происшествия от 25 октября 2021 г., в ходе которого зафиксировано место доставки грузов с полиграфией от ООО «Литпроект» – ООО «ПЭК» по адресу: 

<

...> где находится ООО «ПЭК» (т. 2 л.д. 129-132). 

Протокол обыска в жилище Кузнецова от 22.06.2021, в ходе которого изъято: таблица (табель учета рабочего времени) за ноябрь 2020 с данными работников и рукописными записями, копия счетов по оплате ООО «Литпроект» в марте 2019 г. бумаги газетной «пухлой» на сумму 438900 рублей, переплетного картона на сумму 6295 рублей, два листа газетной бумаги с неразрезанными страницами книги «ФИО3 и орден Феникса»; доверенность от 24 марта 2021 г., выданная генеральным директором ООО «ФАРМ-ПРИНТ» ФИО1 на управление автомобилем «Фольцваген Тигуан» от юридического лица на имя ФИО112, а также денежные средства в сумме 92800 рублей (т. 2 л.д. 12-28). 

Протокол обыска от 2 июня 2021 г. по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружено и изъято: правоустанавливающие документы ООО «Литропрект», ООО «ФАРМ-ПРИНТ», список сотрудников, транспортные накладные (т. 2 л.д. 31-48). 

Протокол осмотра изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...> предметов и документов, согласно которому осмотрены: правоустанавливающие документы ООО «Литропрект», ООО «ФАРМ-ПРИНТ», генеральным директором и единственным учредителем которых является ФИО2, транспортные накладные на поставку ООО «Литпроект» с ул. К. Маркса, 106 в адрес ИП ФИО37 ТРЦ «Шелковый путь» полиграфии – от 5 ноября 2019 г. - 187 коробок (1122 комплекта), массой 3 тонны, 167 коробок (1002 комплекта), массой 3 тонны, от 6 декабря 2019 г. - 250 коробок (1500 комплектов), массой 4,5 тонны, 284 коробки (1700 комплектов), массой 4,5 тонны (т. 10 л.д. 79-121). 

Протокол осмотра компакт диска на который в ходе обыска по адресу: 

<

...>. изъят файл «ФИО2», согласно которому в данном файле обнаружены таблицы со списками покупателей ООО «Литпроект», в частности в пункте 32 ИП ФИО36 и ФИО133, имеется множество иных организации указанных в качестве поставщиков и покупателей ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ», в том числе ООО «Курганская городская типография», ООО «Курганский Индустриальный парк» (т. 11 л.д. 16-17). 

Протокол выемки от 16 июля 2021 г. у представителя потерпевшего ООО «Издательская группа «Азбука-Аттикус» ФИО6 7 книг Дж. К. Роулинг «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти», оригинального издания ООО «РОСМЭН» (т. 2 л.д. 118-122).

Протокол выемки в ООО «Мэйл.Ру» файлов содержащих переписку с электронного адреса почты ФИО2 за период с 01.01.2018 по 06.07.2021 г. (т. 2 л.д. 60-61). 

Протокол осмотра вышеуказанной переписки ФИО2 по электронной почте, согласно которому в январе-феврале 2019 г. зафиксированы сообщения от лиц, в том числе свидетеля ФИО107, по обсуждению верстки книг со ссылками на файлы под названием «Узник Азкабана», приложениями с файлами произведений книг о ФИО3е, издательства «Росмэн». ФИО2 доводит информацию о том, что верстка необходима для 7 книг, указывая конкретное количество страниц для каждой книги. В марте 2020 г. получены файлы «Цвета» с тематикой о ФИО3е. В ноябре 2020 г. имеется переписка о заказе бумаги, в том числе «пухлой» в количестве 60 тонн (т. 11 л.д. 110-118, 119-141).

Протокол выемки в ООО «ВКонтакте» файлов содержащих переписку электронных почтовых сообщений ФИО2 за период с 01.01.2018 г. по 06.07.2021 г. (т. 2 л.д. 63-64, 65-66). 

Протокол осмотра вышеуказанной переписки ФИО2 в социальной сети «Вконтакте», согласно которому: в декабре 2018 г. - январе 2109 г. зафиксирована переписка ФИО2 с «ФИО109», которой ФИО2 предлагает за вознаграждение изготовить файлы для печати обложки семи книг, прикрепляя скриншоты с тематикой о ФИО3е, просит не распространяться об этом, «ФИО109» спрашивает под какую обложку необходимо подражать, 5 декабря 2019 г. ФИО2 сообщает о том, что сегодня грузил машину с книгами; в декабре 2018 г. от «ФИО137» ФИО2 получает сообщение «Обложки разных стран, в том числе русские», к которому прикреплены скриншоты обложек книг о ФИО3е; в январе 2019 г. Кузнецов обсуждает со свидетелем ФИО107 верстку книг; с января по март 2019 г. зафиксирована переписка ФИО2 с «ФИО139», в ходе которой он указывает о необходимости сверстать серию книг о ФИО3е в точной копии с оригиналом, подготовки файла к печати, поясняя, что будет клише и тиснение обложки фольгой (т. 11 л.д. 41-97). 

Протокол выемки от 28 октября 2021 г. в ходе которой в СУ УМВД России по Центральному району г. Санкт-Петербурга из материала проверки КУСП № 2687 от 11 марта 2021 изъято: 7 книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и кубок огня», «ФИО3 и орден Феникса», «ФИО3 и принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти» с указанием издательства «РОСМЭН», начала печати тиража в 2005-2007 гг. (т. 2 л.д. 141-143). 

Протокол обыска от 25.11.2021 г. помещениях ООО «Курганская городская типография» по адресу: 

<

...>, в ходе которого осмотром рабочего компьютера начальника производства ФИО84 обнаружены файлы с изображением обложек книг «ФИО3», выведенные на печать, приобщены к протоколу обыска, также изъят НЖМД (т. 2 л.д. 146-194). 

Заключение эксперта № 52-624Э-21 с приложением, согласно которому на изъятом НМЖД имеются сведения о файлах содержащих ключевые слова, относящиеся к произведениям о ФИО3е (т. 3 л.д. 220-240). 

Протокол обыска от 26 января 2022 г. по адресу: 

<

...> в ходе которого обнаружено и изъято производственное оборудование ФИО2: устройство фотовывода офсетных пластин «MAKO NEWS CTP»; проявка офсетных пластин «RAPTOR»; фальцевальная машина «multigraf» СН-5630; фальцевальная машина «multigraf» СН-8953 № С 570; фальцевальная машину «multigraf» СН-8953; фальцевальная машина «multigraf» СН-5630 MURI № 3693; бумагорезательная машина Perfecta SP; бумагорезательная машина Perfecta UC; ролевая офсетная машина «RO-62» 1986 г.в.; ролевая офсетная машина «RO-62» 1985 г.в.; газетная ротационная офсетная машина «Solna Distibutor 30-B (состоящая из 7 башен: SN: 605 1999 г.в.; SN: 724 2007 г.в.; SN: 604 1999 г.в.; SN: 603 1999 г.в., SN: 602 1999 г.в., SN: 601 1999 г.в.; SN: 600 1999 г.в., и фальцевального аппарата SN: 640 1999 г.в.); ламинатор (т. 2 л.д. 256-268). 

Протокол обыска от 1 февраля 2022 г. в жилище свидетеля ФИО107, в ходе которого изъят и непосредственно на месте осмотрен принадлежащий последнему жесткий диск с файлами обложки книги «ФИО3 и узник Азкабана» (т. 2 л.д. 221-230). 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», осуществляемых подсудимым, протокол осмотра и прослушивания фонограмм данных телефонных переговоров подсудимого с 8 апреля 2021 г., согласно которым ФИО2 8 апреля 2021 г. во время производства обыска в типографии по адресу: 

<

...>, узнает об этом в ходе телефонных переговоров, при разговоре с ФИО41 обсуждают необходимость согласования пояснений по этому поводу, зафиксированы переговоры ФИО2 с лицами с просьбами – дать ему в аренду большое помещение для перевозки печатной продукции на паллетах, срочного вывоза для утилизации пухлой бумаги с индустриального парка (по ул. Т.Невежина в г. Кургане), срочного приятия для уничтожения пухлой газетной бумаги, которая будет на автомобиле «Газель», 12 апреля 2021 г. зафиксированы переговоры ФИО2 с лицом с просьбой вывоза из типографии для утилизации большого количества пухлой газетной бумаги на ул. Омскую (т. 8 л.д. 105-116, т. 12 л.д. 13-39). 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», в ходе которого запрошены сведения о движении денежных средств ФИО2, ООО «Литпроект», ООО «Фарм-Принт» по счетам ПАО «Сбербанк», ООО «Банк Курган», протоколы осмотра указанных сведений, аналогичный ответ ООО «Банк Курган» о движении денежных средств ООО «Литпроект», ООО «Фарм-Принт», протокол осмотра указанных сведений (т. 8 л.д. 1-81, т. 9 л.д. 27-65, 77-85, т. 10 л.д. 212-218, 253-264, т. 11 л.д. 169-171, 197-198, 201-205, 207-209), согласно которым: 

- 15, 25 марта, 5,12 ноября, 6 декабря 2019 г., 30 января, 21 апреля, 2 августа 2020 г. на счет Кузнецова открытый в ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства со счетов открытых на имя ФИО36 и ФИО37 всего на общую сумму 821100 рублей; 

- с 25 марта 2019 г. по 20 апреля 2021 г. ООО «Фарм-Принт» осуществлено множество операций по переводу денежных средств в счет оплаты расходный материалов – офсетной, газетной бумаги, картона, переплетного картона, ПВА, самоклеящегося материла, ламината, в том числе 19 сентября 2019 г. фольги для полиграфии, 2 июля 2021 г. осуществлен перевод денежных средств с основанием «Аренда» на счет ООО «Курганский индустриальный парк»; 

- 3 декабря 2018 г. по 5 июля 2019 г. со счета Кузнецова осуществлялись операции по переводу денежных средств с основанием «Аренда» на счета ООО «Курганская городская типография», с 11 января по 1 марта 2019 г. операций по переводу денежных средств в счет оплаты расходный материалов, бумаги, 10 декабря 2018 г., 16 января и 19 февраля 2019 г. на счет Кузнецова открытый в ООО «Банк «Курган» поступали денежные средства со счета открытого на имя ИП ФИО36, всего на общую сумму 350 000 рублей; 

- за период с 28 февраля 2019 г. по 20 апреля 2021 г. ООО «Литпроект» осуществлено множество операций по переводу денежных средств в счет оплаты расходный материалов, бумаги, в том числе газетной, картона переплетного, также множество операций по переводу денежных средств на счета ООО «Курганская городская типография» с основанием «печать блоков» и «обложка», аренды фальцовочной машины с июля по декабрь 2019 г., 5 марта и 27 сентября 2019 г. на счет ООО «Литпроект» открытый в ООО «Банк «Курган» поступали денежные средства со счета открытого на имя ИП ФИО37, всего на общую сумму 1 250 000 рублей. 

Сведения из ПАО «Банк ФК «Открытие» о предоставлении копий юридического дела ООО «Литпроект», протокол осмотра данных сведений, согласно которым генеральным директором и единственным учредителем ООО «Литпроект» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Деятельность Общества осуществляется по адресу: 

<

...> в нежилом помещении № 83 площадью 56,2 кв.м.. расположенном на 3-м этаже указанного административно-бытового корпуса на основании договора аренды № 9 от 02.03.2020 г., приведены используемые ФИО2 мобильный номер телефона 8905****40 и электронная почта (т. 9 л.д. 68-69, т. 10 л.д. 220-252).

Ответ ИФНС России по г. Кургану о том, что ФИО1 является учредителем как физическое лицо и должностным лицом (директором) ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ» с приложением копий выписок из ЕГРЮЛ и уставов. ООО «Литпроект» зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Тюменской области 20.02.2019. Учредителем и генеральным директором является ФИО1. Адрес юридического лица: 

<

...>. Основной вид деятельности – прочие виды полиграфической деятельности. ООО «ФАРМ-ПРИНТ» создано 20.02.2019. Зарегистрировано в Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Кургану 29.04.2020. Учредителем и генеральным директором является ФИО1. Адрес юридического лица: 

<

...>. Основной вид деятельности – прочие виды полиграфической деятельности. 

Согласно уставов ООО «Литпроект» и ООО «ФАРМ-ПРИНТ» исполнительным органом данных Обществ является генеральный директор, выполняющий должностные обязанности по руководству текущей деятельностью Общества, в том числе: 

- пункт 11.3.1 «представлению интересов Общества как в РФ, так и за ее пределами»;

- пункт 11.3.2 «самостоятельно в пределах своей компетенции или после утверждения их органами управления Общества в порядке, предусмотренном Законом, настоящим Уставом и внутренними документами Общества, совершает сделки от имени Общества»;

- пункт 11.3.3 «распоряжаться имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных Уставом»;

- пункт 11.3.5 «заключает трудовые договоры с работниками Общества, издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении»;

- пункт 11.3.6 «принимает к работникам Общества меры поощрения и налагает на них дисциплинарное взыскание»;

- пункт 11.3.7 «издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества»;

- пункт 11.3.9 «открывает в банках счета Общества»;

- пункт 11.3.10 «представляет интересы Обществ во всех судебных инстанциях на территории РФ и за ее пределами на всех стадиях судебного процесса, в том числе на стадии исполнительного производства» (т. 9 л.д. 106-152).

Сведения из ПАО «Сбербанк» с приложениями о движении денежных средств по счетам ФИО48, ФИО2, ФИО92, ФИО41, согласно которым с 10 декабря 2020 г. по июнь 2021 г. ФИО48 ежемесячно перечисляется заработная плата со счета ООО «Фарм-Принт», помимо вышеуказанных поступлений денежных средств на счет Кузнецова от ФИО36 и ФИО152, на счет ФИО2 30 января 2020 г. поступали денежные средства в размере 159000 рублей со счета ФИО79 (т. 9 л.д.6-7, т. 10 л.д. 1-4). 

Ответ ООО «Курганская городская типография» о том, что между ООО «Курганская городская типография» и ИП ФИО1 с 01.11.2018 по 09.08.2019 действовал договор аренды недвижимого имущества, с ООО «Литпроект» с 06.03.2019 договор от 06.03.2019 на изготовление печатной продукции. После закрытия ФИО7 на арендованной площади в период с 30.08.2019 по 30.09.2020 оставалось ООО «Литпроект» генеральным директором которого является ФИО1, осуществлявший плату по счетам без заключения договора (т. 9 л.д. 300-311). 

Ответ ООО «Курганский индустриальный парк» согласно которого с ФИО1, являющимся генеральным директором: ООО «Литпроект», ООО «ФАРМ-ПРИНТ», ООО «Август принт» заключены договоры аренды помещений, расположенных на территории Курганского индустриального парка по адресу: 

<

...>, в том числе помещения № 6 (т. 9 л.д. 199-250). 

Детализации входящих и исходящих соединений, представленных ПАО «МТС», ПАО «Вымпелком», из которых следует, что между используемым ФИО2 абонентским номером 8905****640 и абонентским номером 8912****207, используемого ФИО112 8 апреля 2021 г. с 11:59 до 15:07 неоднократно осуществлялись соединения. Кроме того из детализации следует, что с абонентским номером Кузнецова осуществлялись соединения с абонентскими номерами, используемыми ФИО48, ФИО105, ФИО103, ФИО157, ФИО108, ФИО107, ФИО36, ФИО41 (т. 2 л.д. 72-73, 75-76, т. 11 л.д. 20-21, т. 12 л.д. 41-59). 

Информация ООО «РТИТС» о движении транспортных средств, протокол осмотра данной информации, согласно которым: автомобиль «Вольво» г.р.з. № за период с 19.08.2020 по 25.10.2020 проезжал в точках контроля 24.10.2020 в Московской области; автомобиль «Мерседес» г.р.з. № за период с 03.02.2021 по 29.03.2021 проезжал в точках контроля 07.02.2021, 09.02.2021, 21.03.2021, 23.03.2021 в Московской области; автомобиль «Мерседес» г.р.з. № за период с 10.12.2020 по 20.01.2021 проезжал в точках контроля 14.12.2020, 11.01.2021 и 14.01.2021 в Московской области; автомобиль «Мерседес» г.р.з. № за период с 10.12.2020 по 20.12.2020 проезжал в точках контроля 20.12.2020 в Московской области (т. 7 л.д. 204-208, 210-211, 214-216, 218-220, 222-224, 226-228, 229-240, т. 12 л.д. 67-75). 

Сведения из АО «Тинькофф банк», протокол осмотра данных сведений, согласно которым на имя ФИО2 выпускались персонифицированные расчетные карты, среди контрагентов по расчетному счеты ФИО2 значатся ФИО36 и ФИО80 (т. 7 л.д. 229-240, т. 12 л.д. 67-75). 

Заключение специалистов № 383/21 по результатам комплексного товароведческого, технико-криминалистического исследования документов, согласно которому представленные на исследование изъятые в типографии по ул. К.Маркса, 106 в г. Кургане 7 книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти» с большой долей вероятности являются контрафактными, о чем свидетельствуют факт печати данных книг, изданных в период с 2001-2007 гг., на одном оборудовании, без признаков замены оборудования или его частей, с указанием в выходных данных различных типографий; низкое качество представленных на исследование книг (большой совокупный объем выявленных дефектов: неровные обрезы блока, разноразмерный кант, непрочное крепление форзацев книги к обложке, затеки клея, замятия и пр.).

В границах установленных признаков, представленные на исследование книги выполнены с использованием одних и тех же средств печатного воспроизведения. Представленное на исследование клише (оттиск) с гравировкой «ФИО3» использовалось для изготовления обложек на представленных книгах (т. 3 л.д. 7-91).

Копия заключения специалистов № 343/21, согласно которого: представленные на исследование ОРЧ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области 7 книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и дары смерти» являются контрафактной продукцией по совокупности признаков: несовпадение рисунка на одном из образцов; клеевые следы в области переплета на всех образцах (т. 4 л.д. 77-139). 

Заключение эксперта № 1/2865. согласно которому один из этапов производства 7-ми книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и Дары смерти», изъятых в ходе осмотра места происшествия 8 апреля 2021 г. по адресу: 

<

...> и этап производства 7-ми книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и Дары смерти», изъятых 28 октября 2021 г. в ходе выемки в СУ УМВД России по Центральному району г. Санкт-Петербурга, в результате которого образованы следы на задних форзацах, выполнены на одном и том же производственном оборудовании (т. 3 л.д. 167-170). 

Заключение эксперта № 1/2974, согласно которому тиснения в виде надписи: «ФИО3», на книгах Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и Дары смерти», изъятых в ходе осмотра места происшествия 8 апреля 2021 г. по ул. К. Маркса, 106 в г. Кургане, выполнены клише №1 (из числа четырех изъятых и отдельно упакованных), изъятым в ходе этого же осмотра места происшествия. Тиснения в виде надписи: «ФИО3», на книгах Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и философский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азбакана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО3 и Орден Феникса», «ФИО3 и Принц-полукровка», «ФИО3 и Дары смерти», изъятых 28 октября 2021 г. в ходе выемки в СУ УМВД России по Центральному району г. Санкт-Петербурга, выполнены клише, обнаруженным и изъятым в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия со станка «Колбус» (т. 3 л.д. 179-186). 

Заключения экспертов №№ 6/258, 6/260 с приложениями, согласно которым на жестких дисках системного блока, изъятого 8 апреля 2021 в ходе осмотра места происшествия в помещениях и кабинетах по адресу: 

<

...>, обнаружены зарегистрированные файлы, содержащие ключевые слова: «ФИО3», «Филовоский камень», «Узник Азкабана», «Кубок огня», «Дары смерти», «Орден Феникса», «Тайная комната», «Принц полукровка», которые скопированы на компакт диски, приложенные к заключениям (т. 3 л.д. 123-128, 137-141). 

Протоколы осмотра приложенного к заключению эксперта № 6/258 диска, в ходе которого установлено, что обнаруженные папки и файлы содержащие в своем названии слова: «Джоан Ролинг», «ФИО3», «Дары смерти», «Кубок огня», «Орден Феникса», «принц-полукровка», «Тайная комната», «Филосовский камень», «Узник Азкабана», созданы в период с 13.12.2018 г. по 19.03.2021 г. В них содержатся изображения обложек книг Дж. К. Роулинг: «ФИО3 и филосовский камень», «ФИО3 и Тайная комната», «ФИО3 и узник Азкабана», «ФИО3 и Кубок огня», «ФИО8 Фениска», «ФИО3 и Принц-полукровка», тексты указанных книг, титульные страницы и сведения об издательстве: ЗАО «РОСМЭН». Также имеются файлы, в названиях которых кроме наименования книг о ФИО3е имеются слова «Правка», содержащие отдельные страницы с текстами из указанных книг. Кроме того, на осматриваемом диске имеются файлы в виде таблиц о затратах на материалы, в том числе содержащие наименования книг о ФИО3е, произведенных расчетах, а именно с названием: «расчеты с ФИО41». Также обнаружена таблица, в которой зафиксированы даты отгрузки комплектов книг: 21 сентября – 1000 комплектов, 4 октября – 2000 комплектов, 1 октября – 2124 комплектов, 28 ноября – 2500 комплектов, 23 декабря – 2500 комплектов, указана стоимость экземпляра книги «Тайная комната» – 21 рубль 50 копеек (т. 10 л.д. 2-34, 38-41, т. 12 л.д. 6-11).

Иные исследованные в ходе судебного разбирательства материалы дела, представленные сторонами сведения, не содержат доказательств, подтверждающих либо опровергающих виновность подсудимого в преступлении. 

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого в совершении изложенного преступления. Заключения проведенных по уголовному делу экспертиз и исследований специалистов, суд находит соответствующими предъявляемым к ним требованиям, полученными в соответствии с установленными правилами и методиками их проведения.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, являются основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий, что и послужило поводом осуществления таких мероприятий в отношении ФИО2, результаты которых получены в соответствии с требованиями указанного закона, представлены органу предварительного расследования, проверены и подтверждены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом. 

ФИО2 не отрицал, что под его руководством в типографии осуществлялась сборка серии книг «ФИО3» издательства «Росмэн». 

Однако, по версии стороны защиты, сборка книг осуществлялась в типографии из заготовленных листов с текстом произведений и обложек, полученных подсудимым в ноябре 2020 г. по заказу малознакомого лица, а именно из материала, оставшегося со слов данного лица от издательства «Росмэн». Кузнецов организовал в последующем изготовление части обложек, так как было много брака в работе, поэтому представленных обложек не хватило. Собранные в типографии серии книг «ФИО3» никому не сбывались и не хранились с целью сбыта, а ФИО36 ФИО2 реализовал лишь те книги, которые заказчик представлял ему в качестве образцов. Право издательства «Азбука-Аттикус» не могло быть затронуто, так как перевод собираемых книг заказчика был иным. Более того, по мнению стороны защиты, количество изъятых книг достоверно не установлено, что повлекло неверный расчет инкриминируемого размера ущерба. 

Вместе с тем указанные доводы стороны защиты не убедительны и опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Данная позиция подсудимого, по убеждению суда, обусловлена его стремлением избежать уголовной ответственности за содеянное, в чем свидетели ФИО68, ФИО69, ФИО48 и ФИО112, давая показания в его пользу с целью поддержания ложной версии стороны защиты, также заинтересованы в силу сложившихся между ними приятельскими отношениями в работе под руководством ФИО2. 

Оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями обвинения суд не усматривает, существенных противоречий, влияющих на установление фактических обстоятельств дела, в их показаниях не имеется. Возникшие разногласия в показаниях свидетелей ФИО57, ФИО71, ФИО84 ФИО86, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО103 связаны с давностью событий и устранены путем оглашения ранее данных ими показаний в ходе предварительного следствия. 

Доводы ФИО2 о выполнении заказа по сборке книг от некого малознакомого лица беспочвенны. ФИО2 пояснил, что выполнял сборку книг без оформления договора, так как между ним и заказчиком – ФИО38 сложились доверительные отношения, поэтому он не сомневался в легитимности выполняемых работ, ФИО38 показывал ему документы, дающие права печати книг издательства «Росмэн». Однако, никаких сведений, которые бы позволили установить это лицо, чтобы подтвердить данный факт, им представлено не было. ФИО2, как руководитель организаций, специализирующихся именно на полиграфической деятельности, не мог не осознавать, что в таком случае лишь наличие документальных сведений может подтвердить законность изготовления и печати организацией литературных произведений. Более того ФИО2 не мог не осознавать незаконность печати книг издательства с которым он никак напрямую не контактировал, датированных прошлыми годами с указанием их печати иными организациями, а не ООО «Литпроект» либо ООО «Фарм-Принт».

Данная версия подсудимого, так же как и доводы о том, что изготовленные в типографии книги о ФИО3е ранее им никуда не реализовывались, опровергаются совокупностью исследованных доказательств.

Так, подсудимый пояснял, что организовал лишь сборку книг из представленных ему листов с текстом и обложек, в дальнейшем изготовил часть обложек, так как из числа предоставленных заказчиком не хватило ввиду выбраковки в производстве. Из показаний ФИО2 следует, что это было не ранее ноября 2020 г., однако согласно показаний свидетеля ФИО107, исследованной в суде переписки ФИО2 в электронной почте и в социальной сети «ВКонтакте», Кузнецов обращался к ФИО107 и другим лицам с просьбами за вознаграждение помочь изготовить для печати обложки серии книг о ФИО3е в точной копии с оригиналами еще с декабря 2018 г., просил также не распространяться об этом.

Из показаний находившихся в подчинении ФИО2 работников следует, что на типографском оборудовании помимо прочей продукции ими изготавливалась только книги о ФИО3е. ФИО2 утверждал, что данные изготовленные по заказу книги никуда не сбывались, однако в ходе переписки в социальной сети подсудимый 5 декабря 2019 г. сообщал о том, что отгружал в этот день машину с книгами, хотя иных книг, помимо серии книг о ФИО3е в типографии не делали. 

В ходе экспертных исследований, на жестких дисках, изъятых из находящихся в производственных помещениях ФИО2 компьютеров, обнаружены созданные с 13 декабря 2018 г. по 19 марта 2021 г. файлы как с изображениями обложек серии книг «ФИО3», текстами данных книг, титульными страницами, файлы с наименованием «правка» с отдельными страницами из данных книг, расчетом стоимость экземпляра книги «Тайная комната» – 21 рубль 50 копеек, так и файлы об отгрузке большого объема комплектов книг: 21 сентября – 1000, 4 октября – 2000, 1 октября – 2124, 28 ноября – 2500, 23 декабря – 2500. 

Свидетель ФИО36 суду показал, что помимо прочей типографской продукции приобретал у ФИО2 серию книги о ФИО3е по ценам дешевле, чем на других площадках, всего менее ста книг. Однако из его показаний, данных в ходе предварительного расследования следует, что с 2019 г. по 2021 г. он производил у ФИО2 закупку полиграфической продукции и книг «ФИО3» около 10 раз. Книги в поставках были не всегда, но в поставку осуществлялась доставка книг от 10 до 20 коробок, в одну коробку входило 5-6 комплектов книг. Оглашенные показания в части количества принятых на реализацию книг ФИО36 не подтвердил, пояснив, что это обстоятельство в протоколе его допроса неверно отражено. 

При оценке показаний ФИО36, суд берет за основу его показания, изначально данные в ходе предварительного расследования, согласно которым количество приобретенных им книг ФИО3 в комплектах из семи серий, существенно превышало сто экземпляров, что согласуется с установленными материалами дела фактами поставок ему ФИО2 большого объема продукции – в декабре 2019 г. 15 тонн, 8 января 2021 г. – 19 тонн, 4 февраля 2021 г. – 19 тонн, 18 марта 2021 г. – 19, 5 тонн, обнаруженными в ходе переписки ФИО2 в социальной сети и на жестких дисках, используемых в производстве компьютеров, приведенных выше файлов о реализации подсудимым большого количества комплектов книг ФИО3. 

ФИО36 собственноручно согласился с содержанием протокола своего допроса, в котором замечаний от него, не зафиксировано, а изменение им показаний, по убеждению суда, связано с нежеланием изобличать в преступлении ФИО2, с которым у него сложились длительные и выгодные договорные отношения. 

О сбыте ФИО2 незаконно изготовленных им в типографии серии книг ФИО3 свидетельствует и факт изъятия с торговой площадки в г. Санкт-Петербурге книг семи серий ФИО3, которые согласно заключениям экспертов № 1/2865, 1/2974 изготовлены на одном и том же оборудовании, что и книги, изъятые в ходе осмотра места происшествия 8 апреля 2021 г. по адресу: 

<

...>, с применением клише для тиснения надписи, обнаруженным и изъятым в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия со станка «Колбус». 

Печатники ООО «Литпроект» и ООО «Фарм Принт» ФИО68 и ФИО69 суду показали, что, работая на газетном печатном оборудовании «Сольно» и «РО-6», никаких книг не изготавливали, однако согласно показаниям свидетеля ФИО71, ранее кратковременно находившегося на испытательном сроке в качестве печатника в типографии ФИО2, при обсуждении с учившими его работе ФИО68 и ФИО69 размеров заработка, последние поясняли ему, что особенно довольны доходом от печати на газетной машине листов книг о ФИО3е, так как объемы печати были очень большие.

Суд не доверяет показаниям ФИО68 и ФИО69, по причинам которые были приведены выше, при этом оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО71, которого с подсудимым никакие отношения не связывают, суд не находит, более того его показания согласуются с показаниями также не заинтересованного в исходе дела свидетеля ФИО86, являющейся начальником газетного производства ООО «Курганская городская типография», имеющей навыки и познания в печатной деятельности, которая суду показала, что на находящейся на производственной площадке ФИО2 ротационной машине «Сольна» возможно использовать «пухлую», плотностью 48.8 гр., в отличие от обычной газетной, плотностью 45 гр., газетную бумагу для печати книг. Для производства серии книг о «ФИО3е» не требуется определенной перестройки и наладки оборудования при печати и изготовлении книг, так как книги имеют один формат, отличается только количество печатных листов влияющих на толщину книги. Кроме того ФИО86 показала, что предъявленные ей при допросе листы со страницами из книг «ФИО3», изъятые в ходе обыска в п. Теплый стан г. Кургана, отпечатаны на «пухлой» газетной бумаге на газетной машине.

В ходе обыска в жилище Кузнецова обнаружены и изъяты копии счетов по оплате ООО «Литпроект» бумаги газетной «пухлой» на сумму 438900 рублей, два листа газетной бумаги с неразрезанными страницами книги «ФИО3 и орден Феникса». 

С декабря 2018 г. по апрель 2021 г. по счетам ФИО2, ООО «Фарм-Принт», ООО «Литпроект» осуществлялось множество операций по переводу денежных средств в счет оплаты расходных материалов – офсетной, газетной бумаги, картона, переплетного картона, самоклеящегося материла, ламината, фольги для полиграфии, также множество операций по переводу денежных средств на счета ООО «Курганская городская типография» с основанием «печать блоков» и «обложка», аренды фальцовочной машины с июля по декабрь 2019 г. 

Как уже выше отмечено, на жестких дисках, используемых ФИО2 в производстве компьютеров были обнаружены файлы не только с титульными страницами и обложками книг «ФИО3», но и с текстами данных произведений, в том числе с отметкой о правке отдельных страниц текстов. 

Таким образом, на основе совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО2 умышленно незаконно изготовил и хранил с целью сбыта, обнаруженные и изъятые 8 апреля 2021 г. в производственном помещении типографии, расположенной на 3 этаже административного здания по адресу: 

<

...>, контрафактные экземпляры серии книг Дж. К. ФИО4, имеющие низкое качество изготовления, изготовлены и отпечатаны в отсутствие правовых оснований для этого. 

Стороной защиты утверждалось, что авторское право издательства Махаон «Азбука-Аттикус» не могло быть нарушено, поскольку ФИО2 собрались книги, которые ничего общего кроме названий с книгами данного издательства не имели, был иной перевод, герои с другими именами, использовалась другая бумага. 

Вместе с тем согласно лицензионному соглашению от 1 июня 2013 г. между ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» и автором серии романов о ФИО5 Кэтлин Роулинг на публикацию на русском языке семи серий книг о ФИО3е: 1-я «ФИО3 и философский камень», 2-я «ФИО3 и тайная комната», 3-я «ФИО3 и узник Азкабана», 4-я «ФИО3 и кубок огня», 5-я «ФИО3 и орден Феникса», 6-я «ФИО3 и принц-полукновка», 7-я «ФИО3 и дары смерти» ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» наделена исключительным правом на подготовку перевода на русский язык данной серии книг, печать, публикацию, распространение, продвижение на рынке, ценовую политику и условия продаж сроком на 7 лет от даты первой публикации перевода 7 книги «ФИО3 и дары смерти». 

Из материалов дела следует, что первый тираж 7 книги «ФИО3 и дары смерти» издан 10 апреля 2015 г., соответственно согласно п. 5 вышеуказанного соглашения, срок его действия составлял до 10 апреля 2022 г.

Лицензионное соглашения между Джоан Кэтлин Роулинг и ООО «Росмэн» на издание серии романов о ФИО3е истекло в июне 2014 г., печать книг осуществлялась по заказам издателя в ОАО «Нижполиграф», ООО «Тульская типография», ОАО «Тверской полиграфический комбинат». 

Аналогичное соглашение между Джоан Кэтлин Роулинг с одной стороны и ФИО2, либо ООО «Литпроект» или ООО «Фарм-Принт» с другой стороны не заключалось, договорных отношений между издателем ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» с ФИО2 и возглавляемыми последним предприятиями на печать книг по заказу издателя, также не имелось. 

В силу положений ст. 1260 ГК РФ переводчику, а также автору иного производного произведения, принадлежат авторские права соответственно на осуществленные перевод и иную переработку другого (оригинального) произведения. Переводчик, либо иной автор производного произведения осуществляет свои авторские права при условии соблюдения прав авторов произведений, использованных для создания произведения. Авторские права переводчика, составителя и иного автора производного или составного произведения охраняются как права на самостоятельные объекты авторских прав независимо от охраны прав авторов использованных произведений. 

Неправомерное использование производного произведения нарушает исключительное право как правообладателя производного произведения, так и правообладателей использованных произведений (п. 88 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.2019 N 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации»). 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2, незаконно изготовив и храня с целью сбыта контрафактные экземпляры серии книг Дж. К. ФИО4, тем самым нарушил исключительное авторское право ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» на подготовку перевода на русский язык данной серии книг, печать, публикацию, распространение, продвижение на рынке, ценовую политику и условия продаж. 

Изготовление без согласия автора или обладателя смежных прав одного или нескольких экземпляров произведения либо его части, продажа, перевод произведения, его переработка, а также иные действия, совершенные без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения, что фактически и осуществлялось и нарушено ФИО2, расценивается как факт незаконного использования объектов авторских прав (п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.04.2007 N 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака»). 

При этом не имеет значение, подражали ли незаконно изготовленные экземпляры произведений оригиналам тех же самых произведений ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» в части нюансов перевода, имен героев, использования другой бумаги т.п., либо нет. 

Вопреки доводам стороны защиты у суда не вызывает сомнений количество и наличие изъятых контрафактных книг, указанных в протоколе осмотра места происшествия от 8 апреля 2021 г. как целостных экземпляров, а не в совокупности с выбракованным материалом, что в судебном заседании подтвердил участвующий в ходе данного осмотра в качестве понятого свидетель ФИО113, показав суду, что 8 апреля 2021 г. он со своей сокурсницей ФИО114 был приглашен в качестве понятого для фиксации факта осмотра и изъятия книг в типографии, где в их присутствии несколько часов осматривалось находящееся там большое количество серий книг о ФИО3е. Все книги просчитывались и упаковывались, находись в паллетах с определенной серией. 

К показаниям ранее работавшей в ООО «Литропрект» и участвующей в осмотре места происшествия при изъятии книг свидетеля ФИО112 о том, что количество изъятой продукции не было достоверно установлено, так как сотрудники полиции вели подсчет не только книг «ФИО3», но и других, вскрывали не все коробки с книгами, которые в дальнейшем изъяли, вместе с целыми книгами вывезли часть брака, суд относится критически по причинам указанным выше. 

Кроме того, показания ФИО112 опровергаются не только вышеуказанными результатами осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты контрафактные книги, показаниями свидетеля ФИО113, оснований сомневаться в достоверности и объективности которых не имеется, но и показаниями работавших под руководством ФИО2 лиц, из анализа которых следует, что помимо иной типографской продукции, ими по указанию ФИО2 изготавливались только книги о ФИО3е, бракованные книги отделялись от целых, книги без дефектов складывалась отдельно в паллеты. ФИО112, по убеждению суда, согласовала данные показания с подсудимым с целью поддержания выдвинутой в дальнейшем ложной версии стороны защиты о вменении ФИО2 якобы достоверно неустановленного количества изъятых экземпляров произведений, о чем свидетельствуют их неоднократные абонентские соединения 8 апреля 2021 г. (с 11:59 до 15:07) во время производства осмотра места происшествия в котором ФИО112 принимала участие. 

При таких обстоятельствах суд находит несостоятельными доводы стороны защиты о несоответствии количества и наименований изъятых экземпляров серии книг о ФИО3е, которые надлежащим образом изъяты, осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу, переданы на хранение в ООО «ЛОКУС» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 166) на основании акта приема-передачи с указанием количества книг о ФИО3е, которое соответствует количеству данных книг указанному в осмотре места происшествия. 

Общая сумма ущерба по делу 22376101 рубль 22 копейки, образовывающая особо крупный размер (свыше одного миллиона рублей), установлена в соответствии с примечанием к ст. 146 УК РФ, исходя из розничной стоимости оригинальных экземпляров произведений правообладателя на момент совершения преступления, помноженной на количество выявленных контрафактных экземпляров произведений. 

Незаконное использование объектов авторского права или смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений или фонограмм в целях сбыта следует считать оконченными преступлениями с момента совершения указанных действий в крупном (особо крупном) размере независимо от наступления преступных последствий в виде фактического причинения ущерба правообладателю.

Вместе с тем, суд не ухудшая положение подсудимого, считает необходимым исключить из объема предъявленного ему обвинения указание о незаконном приобретении и перевозке контрафактных экземпляров произведений, поскольку данные произведения не приобретались, а были изготовлены ФИО2, факт перевозки подсудимым контрафактных экземпляров книг хотя и имел место, однако размер данной перевозимой продукции достоверно не установлен. 

Инкриминируемый ФИО2 квалифицирующий признак преступления «с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ФИО2, являясь генеральным директором ООО «Литпроект» и ООО «Фарм-Принт», обладающим административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, и осуществляя руководство деятельностью Обществ, как руководитель данных предприятий для достижения своих преступных целей поручал своим подчиненным использовать авторские права (п. 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.04.2007 N 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака»). В силу занимаемых должностей для ФИО2 было очевидным отсутствие лицензионного соглашения на право использования объектов авторских прав, а без помощи подчиненных работников выполнявших поручения ФИО2 на специальном оборудовании, последний не смог бы реализовать свой преступный умысел. 

Иные доводы стороны защиты, в том числе направленные на переоценку исследованных доказательств, не ставят под сомнение выводы суда о виновности подсудимого в совершении установленного судом преступления, допустимости и достоверности, положенных в основу приговора доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по пп. «в», «г» ч. 3 ст. 146 УК РФ – незаконное использование объектов авторского права, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у него несовершеннолетнего ребенка, а также множества поощрений за организацию мероприятий в спортивной, образовательной и иных сферах деятельности. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая цели и способ совершенного ФИО2 преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий в результате его преступных действий, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из санкции ч. 3 ст. 146 УК РФ подсудимому должно быть назначено основное наказание только в виде лишения свободы, однако учитывая данные о его личности наряду с обстоятельствами впервые совершенного преступления и наличием вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания лишения свободы, но не с его заменой принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, а с применением ст. 73 УК РФ, условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 должен будет своим поведением доказать исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Учитывая изложенное, суд также не назначает ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, полагая, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого. 

Исковые требования ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» о взыскании с ФИО2 в счет компенсации за нарушение исключительных авторских прав 22376101 (двадцать два миллиона триста семьдесят шесть тысяч сто один) рубль 22 копейки, подлежат удовлетворению на основании п. 1 ст. 1064, ст. 1301, п. 3 ст. 1252 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в случаях нарушения исключительного права на произведение автор или иной правообладатель вправе требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации в размере стоимости контрафактных экземпляров. 

Назначение и проведение компьютерной судебной экспертизы по инициативе следователя в негосударственном экспертном учреждении – ООО «Центр экспертизы и оценки «ЕСИН», при отсутствии в материалах дела каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности ее проведения в государственных экспертных учреждениях, не может являться основанием для возложения на Кузнецова обязанности по оплате расходов на производство этой экспертизы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «в», «г» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения, зачесть ему в срок лишения свободы время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 22 по 24 июня 2021 г. 

Гражданский иск ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Издательская Группа «Азбука-Аттикус» 22376101 (двадцать два миллиона триста семьдесят шесть тысяч сто один) рубль 22 копейки в счет компенсации за нарушение исключительных авторских прав. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1: денежные средства в размере 92800 рублей, земельный участок с кадастровым номером: 45:25:060302:74, находящийся относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, устройство фотовывода офсетных пластин «MAKO NEWS CTP» торговой марки «ECRM», газетная ротационная машина «Solna Distibutor 30-B (состоящая из 7 башен: SN: 605 1999 г.в.; SN: 724 2007 г.в.; SN: 604 1999 г.в.; SN: 603 1999 г.в., SN: 602 1999 г.в., SN: 601 1999 г.в.; SN: 600 1999 г.в., и фальцевального аппарата SN: 640 1999 г.в.), проявка офсетных пластин «RAPTOR» S/N: 92852-0128, model: MP85, фальцевальные машины: «multigraf» СН-5630 MURI artikel: 235-121, «multigraf» СН-8953 № С 570 «multigraf» СН-8953, artikel: 235-121 № 2463, 1998 г.в., «multigraf» СН-5630 MURI, artikel: 235-121 № 3693, бумагорезательную машину Perfecta SP инв. № 19, бумагорезательную машину Perfecta UC, ролевую офсетную машину «RO-62» № 292 1986 г.в., ролевую офсетную машину «RO-62» 1985 г.в., ламинатора «KDFM-720» SN: 0603034, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, хранить там же, в течение всего срока хранения уголовного дела. Вещественные доказательства, хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области: крышки, блоки книг, листы бумаги с изображениями и записями, фрагмент фольги, фрагменты бумаги, контрафактные книги, фрагменты полимерного материала, листы газетной бумаги со страницами, фрагменты блоков листов бумаги, образец краски, краску, листы с нарезанными листами книг, блокноты, листы картона, печатные формы, блоки с образцами резов, клише – уничтожить; оригинальные издания книг «ФИО3», НМЖД, музыкальные шкатулки, игру в деревянном ящике, сотовый телефон «Хуавей» с чехлом – вернуть по принадлежности. Хранящиеся по адресу: 

<

...> вещественные доказательства: контрафактные книги «ФИО3», паллеты с листами книг и блоками книг, листы с изображениями карт, банкнот, обложек книг «ФИО3» – уничтожить. Автомобиль «ГАЗ» с ключом зажигания, жесткий диск, резальную машину «Роменский завод полиграфических машин», линию по изготовлению книг из трех машин фирмы «Солбус» (крышковставочная машина, шриховальная машина, упаковочная машина), линию сборки страниц в блок книг, резательная машина «Адаст» – считать возвращенными по принадлежности. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с расходами на производство компьютерной судебной экспертизы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий А.Н. Шнайдер